Дело № 1-127/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

3 октября 2017 г. р.п. Благовещенка 

Благовещенский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего Роженцевой Ю.В., 

с участием государственного обвинителя Благовещенской межрайонной прокуратуры Алтайского края Пермякова А.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Калиниченко И.Т., представившего удостоверение № 241 и ордер № 44632, 

при секретаре Гордейчук С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в порядке особого судопроизводства в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

В период с 14 часов 00 минут 28 июля 2017 г. до 12 часов 50 минут 31 июля 2017 г. у Бездетно Е.А. возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растения, содержащих наркотические средства, - частей растения конопля (растения рода Cannabis) для личного употребления путем курения.

Реализуя возникший преступный умысел, Бездетно Е.А. в период с 14 часов 00 минут 28 июля 2017 г. до 12 часов 50 минут 31 июля 2017 г. проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии не менее чем в 2,2 километрах северо-восточнее от дома № 2 по ул. Кирова в р.п. Благовещенка Благовещенского района Алтайского края, где произрастает дикорастущая конопля. Там в указанные период времени и дату Бездетно Е.А. руками нарвал и сложил в принесенный с собой пакет стебли и листья дикорастущей конопли, являющиеся частями растения, содержащего наркотические средства, - частями растения конопля (растения рода Cannabis) массой в высушенном состоянии не менее 175 граммов, в крупном размере на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002, включенного в список растений, содержащих наркотические средства, оборот которых в Российской Федерации запрещен, на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 г. № 934.

При этом ФИО1 достоверно знал, что стебли и листья дикорастущей конопли являются частями растения, содержащего наркотические средства, - частями растения конопля (растения рода Cannabis), оборот которых на территории Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами запрещен. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанные период времени и дату с незаконно приобретенными вышеуказанными частями растения, содержащего наркотические средства, проследовал в гараж расположенный в усадьбе дома № 17 по 

<

адрес>, где в период времени с 14 часов 00 минут 28 июля 2017 г. до 13 часов 10 минут 31 июля 2017 г. в нарушение Федерального закона от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно хранил в гараже части растения, содержащего наркотические средства, - части растения конопля (растения рода Cannabis) массой в высушенном состоянии не менее 175 граммов, которое 31 июля 2017 г. в период времени с 13 часов 10 минут до 14 часов 30 минут у ФИО1 в гараже, расположенном в усадьбе дома № 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято.

При совершении данного преступления ФИО1 осознавал общественную опасность своих действий, а именно, что совершает незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и желал их наступления.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся, согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме и поддержал заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, пояснив при этом, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке ему разъяснены и понятны. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Защитник Калиниченко И.Т. поддержал ходатайство подсудимого. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и ФИО1 виновен в предъявленном ему обвинении.

Действия ФИО1 верно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств при назначении наказания ФИО1 суд учитывает признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении двух малолетних детей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступлений против здоровья населения, по месту жительства и УУП МО МВД России «Благовещенский» ФИО1, характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался. 

На учете у врача-психиатра и врача-нарколога ФИО1 не состоит, вместе с тем согласно акту судебно-наркологической экспертизы от 16 августа 2017 г. ему поставлен диагноз 

<

данные изъяты> нуждается в наблюдении у нарколога (л.д. 52), кроме того, согласно акту медицинского освидетельствования на состояния опьянения от 31 июля 2017 г. (л.д. 56) на момент изъятия у ФИО1 частей растения, содержащего наркотические средства, он находился в состоянии наркотического опьянения. 

Учитывая изложенное, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства его совершения, личность подсудимого ФИО1, который не представляет большой общественной опасности, суд считает, что его исправление возможно без реального отбывания наказания и назначает ему наказание в виде лишения свободы условно в соответствии со ст. 73 УК РФ, полагая, что такое наказание будет являться справедливым, окажет на него достаточное воздействие, будет способствовать его исправлению, предупреждению совершения новых преступлений, достигнет цели наказания и существенно не отразится на условиях жизни его семьи. 

Принимая во внимание наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также то, что дело рассмотрено в особом порядке, суд назначает подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы с учетом ч. ч. 1,5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, ст. 53.1 УК РФ, а также для изменения категории преступления не имеется с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, личности подсудимого. 

С учетом данных о личности ФИО1, обстоятельств совершения преступления суд к нему дополнительное наказание в виде ограничения свободы не применяет. 

С учетом материального положения подсудимого и его семьи суд также полагает возможным дополнительное наказание в виде штрафа ФИО1 не применять. 

Вещественное доказательство: части растения конопля (растения рода Cannabis) массой в высушенном состоянии 175 граммов - хранится в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Благовещенский» по адресу: ул. Пушкина, 90, р.п. Благовещенка Благовещенского района Алтайского края. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката по оказанию помощи подсудимому при рассмотрении дела судом, взысканию с подсудимого ФИО1 не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года. 

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни и часы, установленные этим органом; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа; один раз в месяц являться к врачу-наркологу по месту жительства для профилактического наблюдения. 

Осужденного ФИО1 от оплаты процессуальных издержек освободить. 

Вещественное доказательство: части растения конопля (растения рода Cannabis) массой в высушенном состоянии 175 граммов - по вступлению приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Благовещенский районный суд Алтайского края в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ю.В. Роженцева 

Копия верна: Судья Ю.В. Роженцева 

Подлинник находится в уголовном деле № 1-127/2017 года Благовещенского

районного суда Алтайского края

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>